
1 

 

                       

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo  di  Inverigo 

Via Monte Barro, 2 - 22044 INVERIGO (Como) Tel.: 031/60.73.21 

e-mail: coic824004@istruzione.it       PEC: coic824004@pec.istruzione.it      sito: www.icinverigo.edu.it 

C.F. 81003850138          Cod. Ministeriale COIC824004        Codice univoco fatturazione: UFZZQA 

 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto fuori MEPA inferiore ai 140.000 euro ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023. in conformità con il D.I. 129/2018 per la fornitura 

di servizi di noleggio bus con conducente relativi a n. 3 uscite didattiche relative al PON Orientamento. 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 

garantire un'efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell'abbandono scolastico, nell'ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e Competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 (D.M. 233/2024)” 

Titolo del progetto: Orientare alla scoperta dei talenti 

CUP: G54D25002040007 

CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-29 

Modulo formativo: Conosco e scelgo la scuola per me - classi terze 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

COIC824004 - A115EA3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012158 - 31/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO

mailto:coic824004@istruzione.it
mailto:coic824004@pec.istruzione.it
http://www.icinverigo.edu.it/


2 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 

euro»”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

VISTO in particolare l’art. 49 comma 4 del D.lgs. 36/2023, in materia di deroga al principio di rotazione;  

VISTO in particolare l’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023, in materia di modalità di verifica dei requisiti, 

nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000;  

VISTI in particolare gli articoli 19 e seguenti del D.lgs. 36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di 

vita dei contratti;  

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in materia di avvio del processo di digitalizzazione;  

VISTO il Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024, Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 

delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

COIC824004 - A115EA3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012158 - 31/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO



3 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6, ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 233 del 19/11/2024: Destinazione di risorse per percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un'efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 

talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell'abbandono scolastico, nell'ambito del 

Programma Nazionale “PN Scuola e Competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060. 

VISTO il decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – n 21 del 7 giugno 2024, relativo all’approvazione delle graduatorie delle scuole ammesse al 

finanziamento e gli elenchi regionali;  

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 relativa a al progetto 

“Orientare alla scoperta dei talenti” - Codice identificativo “ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-455” – Avviso 

Prot. 59369, 19/04/2024, FSE +, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025” che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 7 febbraio 2025 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’anno 2025;  

VISTA la delibera generale per partecipazione agli avvisi del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 del Collegio dei Docenti del 16 maggio 2024;  

VISTA la delibera generale per partecipazione agli avvisi del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 del Collegio dei Docenti del 16 maggio 2024;  

VISTA la delibera generale per partecipazione agli avvisi del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 del Consiglio di Istituto del 23 maggio 2024;  

CONSIDERATA la necessità di realizzare n. 3 uscite didattiche inerenti il PON Orientamento da realizzare 

in loco, nell’ambito del Progetto “Orientare alla scoperta dei talenti”;  

VISTO il Regolamento delle attività negoziali del Consiglio di istituto con delibera n.95 del 12/02/2024, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

COIC824004 - A115EA3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012158 - 31/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO



4 

ACCERTATO altresì, che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti 

a tale fornitura alla data odierna;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

 

VALUTATA l'opportunità di esperire preliminarmente l'esplorazione di mercato il cui esito risulta 

presupposto alla successiva stipula contrattuale;  

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture;  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

• di dichiarare le premesse formulate in preambolo parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e contestualmente di avviare la procedura di affidamento diretto dell’appalto della fornitura 

di servizi noleggio bus con conducente relativi alle seguenti uscite didattiche PON Orientamento per l’a.s. 

2025/2026 nei giorni 04/12/2025 – 11/12/2025 – 18/12/2025:  

 

- 04/12/2025 – uscita didattica presso Cometa Formazione – COMO (CO) – Plessi F. Meda e Don 

Carlo Baj – mezza giornata 

 

- 11/12/2025 – uscita didattica presso ISTITUTO DA VINCI-RIPAMONTI – COMO (CO) – Plessi F. 

Meda e Don Carlo Baj – mezza giornata 

 

- 187/12/2025 – uscita didattica presso MOTORLANDIA – VERANO BRIANZA (MB) – Plessi F. 

Meda e Don Carlo Baj – mezza giornata 

 

 

• di dare atto che ogni operatore economico può essere affidatario della fornitura di servizio bus anche 

di più uscite didattiche tra quelle sopra indicate;  

 

• di evidenziare che l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel 

caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art. 69 del regio decreto n. 23 maggio 1924, n. 827. 

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di applicare l’art. 110 del d. Lgs. 50/2016 (“Procedure di 

affidamento in caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento 

dell’esecutore”);  

 

 

COIC824004 - A115EA3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012158 - 31/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO



5 

 

• di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto 

in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto;  

 

•  di individuare, ai sensi de Dlgs n. 36/2023, quale Responsabile del Procedimento, il Dirigente 

Scolastico Clotilde Esposito.  

• L’importo complessivo oggetto della spesa sarà imputato, a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale 

Europeo plus (FSE+), verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce 

“Programma Nazionale 21-27” (FSE+) 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 

    

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Prof.ssa Clotilde Esposito 

 

 

  

COIC824004 - A115EA3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012158 - 31/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO


		2025-10-31T13:26:02+0000
	CLOTILDE ESPOSITO




